Turano in pupplicam formam redactum extitit ; quo quidem in tran

sumpto de verbo ad verbum insertum apparuitinsertum apparuit , eoque per me

perlecto iddem incompletum repperi , minusque in illo apparet vera

data et signatura Regia , ac regij Secretarj illud expedientis man

datum , ut moris est . Unde non modica pro se fertur fraus que

principis animum ad excogitandum induceret , privilegium ipsum

fraudolenter factum extitisse , ac per hoc nullius esse efficacie et

momenti . Nihilominus , quomodocumque sit , licet ipsa in Cancelleria

verum non fuerit privilegium repertum , tamen post multa tem

pora , Episcopus Illerdensis et Anthonius de Cardona , tunc in

Regno Proreges, Serenissimo Rege Alfonso regnante , cum inserto

tenore dicti tramsumpti, in quo privilegium dictorum Regum Mar

tini et Maria , ut predicitur , denotatum erat , juribus Curie et alte

rius, ac Regni Constitucionibus semper salvis , Benedicto Romano

prenominati Thomasij Romani primj acquisitoris filio , XVIII° Mar

cij Xe Indicionis 1416 , dictorum terre Leocate terragiorum inve

7
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stituram , in Regie Cancellarie dicti anni libro in Cartis 225 no

tatam , concessere .

Post cujus Benedicti mortem , Thomas Romanus ejus filius suc

cessit .

Et ipso Thoma Romano defuncto, Joannes Benedictus Roma

nus illius filius successit .

Mortuo demum prelibato Ioanne Benedicto Romano , sibi in

eisdem terragijs successit Thomas Romanus ejus filius , qui ho

die , 1512 decurrente, terragia prelibata terre Leocate tenet et pos

sidet. Que terragia , tempore primeve concessionis per dictos Reges

Martinum et Mariam facte , dicta sunt annis singulis reddidisse

uncias duodecim .

In presentiarum autem , pro ut mihi relatum extitit , reddunt

anno quolibet circa 07 CCCC

Nihilominus recordari videor, me in eadem Secreciarum Regni

informacione satis diffuse de hoc verba protulisse, et inter cetera

dixisse , quod cum dictum ipsorum regum Martini et Marie pri

vilegium primeve asserte concessionis, de prelibatis terragijs Thome

Romano Seniorj facte, incompletum appareat , puta sine data et

Regia signatura , ac regij Secretarij (ut moris est) mandato, non

est illi fides adhibenda.

Dixi preterea , pro ut et de presenti affirmo , quod constito ,

quod tempore dicte primeve concessionis terragia ipsa non plus

redditus unciarum duodecim exhibebant, successores predicti Tho

masij Romanij easdem duodecim uncias tantum et non ultra con

segui debebant; totum autem illud plus quod exinde devenerat et

devenit , Regie Curie cedere debuit et debet . Nam ipsa terragia

non industria et possidentis labore , sed divina operante gracia ,

et temporis longo discursu augmentus accepisse videntur; ob quod

dicendum est , Vestram Catholicam Majestatem ut directum Domi

num et comune dominium retinentem , hujusmodi augmento letari

debere , meliori tamen judicio semper salvo ; et nihilominus ad ea

que in ipsa regiarum Secreciarum informacione dixi , me remicto .

Actendendum tamen est atque omnino perquirendum , si dictus

Thomas Romanus vel suij progenitores ex prenominatis feudis, seu

terrarum tenimentis jus terragiorum consequulj fuere , cum anti

quitus infeudata fuerint, ut predicitur, et Regio militari servicio

obnoxia ; quo casu Regia Curia iddem militare servicium , quod

tocies in Regno succcessit deperdidisset, et possidens ea tanquam

regiorum jurium usurpator , in penam a jure statutam incurris

set; et ideo pro Curie cautela veritas videatur .

9
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Est preterea advertendum , quod a tempore regiminis dicti

Regis Federici, usque ad presens dicto anno 1512 decurrente , in

Regia Cancellaria nulle investiture de ipsis feudis , seu terrarum

tenementis reperiuntur; quibus Regiam superioritatem domini um

quam feudorum ipsorum possessores novisse , et regi dirictus de

cime et tarenj , marcarum argentj , et juris relevj exsolvisse per

cipi posset ; quo casu si possessores ipsi eam in penam incurris

sent , ut ipsa feuda aliaque bona deperdere merito deberent .

Et sic utroque modo, tam scilicet si dicti possessores scienter

vel ignoranter peccarunt, quam si culpa fuit possidentis terragia

predicta , Regia Curia super his omnibus justiciam habet fundatam .

Et ideo , cum non reperiantur in Cancellaria de predictis investi

tura aliqua, nullam de vera et legitima successione possidencium

feuda antedicta dare valeo rationem ; an ex recta primj acquisi

toris linea usque ad presens, per quod tempus anni fere ducenti

decursi sunt, successerint .

Mortuo demum Palmerio de Fulco antedicto , ob illius mor

tem , ac ob morten reliquorum filiorum suorum , ut percepi , sibi

successit Philippa mulier ejus filia , tunc uxor Thome de Crispo

legum doctoris . Ex quibus jugalibus Nicholaus de Crispo , eorum

filius , natus fuit ; qui Bectam mulierem , filiam quondam Andree

de Lombardo, uxorem duxit ; ex dicti vero Nicholao Crispo et Becta,

jugalibus, Georgius Crispus et Carolus Crispus, fratres , orti fuere .

Dictus vero Georgius Crispus, Nicholaum Crispum , qui in sep

timo sue etatis anno decessit , genuit.

Prelibatus autem Carolus Crispus Raynaldum Crispum natu

ralem filium , et inde , ut asseritur, legitimatum procreavit .

Tandem Becta prenominata, per pretorionam Curiam Panhor

mj alimenta per eam prelibatis Georgio et Carulo, fratribus , filijs

suis, et prefati Nicholay Senioris ejus viri , prestita sibi taxari fe

cit, videlicet , ad uncias centum quinquaginta una cum nonnullis alijs

expensis ; pro quibus pecunijs Becte eidem territoria infrascripta

per Curiam eandem adjudicata fuere , videlicet : Spatafora, La Tin

turia , Seraccardo , Li Scuderi, La Vignola, Iaconu Philippu , Agri

stinu , Ragusecta et Forana. Sollemnitatibus tamen que requirun

tur adimpletis, ut per infrascriptam primi decreti cedulam , ex qua

secundi decreti cedula , ut asseritur, processit, in actis dicte pre

toriane Curic redacta videri potest ; quam primi decreti cedulam

una cum privilegio dicti Regjs Federici , notato in libro Cancellarie

anni 1340 in cartis 14'1, ac alijs inferius inseri curavi .

Exinde vero dicta Becta ad secunda vota conyolans , cum
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quondam Francisco de Gualbes matrimonium contraxit; ex quibus

Becta et Francisco ingalibus, Leonora , mulier, eorum filia proces

sit ; que Leonora Loysie de Gualbes nupsit .

Ex dictis vero Loysio de Gualbes et Leonora iugalibus , Ioan

nes Thomas Gualbes ad presens vivens natus fuit .

Postremo autem Becte de Gualbes antedicte , ob mortem dicti

Francisci de Gualbes eius viri, vidua prima facie, prenominatum

feudum de Ragusecta quod burgensaticum territorium vocavit

pro uncijs quinquaginta quondam Gaspari La Mendola medico, et

suis imperpetuum heredibus, cum certo onere census anno quo

libet solvendo istis de Romano, puplico mediante contractu cele

bralo manu Notarij Bernardi de Balba panhormite , VI° octobris

IIe Indicionis 1468 , vendidit.

Et sic feudum ipsum de Ragusecta sive ius regium predictum

per serenissimum Regem Federicum , ut predicitur, infeudatum ,

ex tunc in anthea usque ad presens pro territorio sub dicto annuo

censu predictis de Romano soluto , semper possessum extitit , quod

equidem in maximum Sacri Regij Demanj preiudicium tendit.

Nam non tantum Regium militare servicium , sed etiam alia jura,

regie Curie spectancia, ut ius relevi , ius decime et tarenj, ac alia

insurpata fuisse videntur.

Percepi nec minus ex prenominati Ioannis Thome de Gualbes

relacione, qui tamquam successor , ut asserit , prenominate Becte

pretendit omnia prenominata territoria recuperare quod Becta ea

dem precontencta territoria omnia diversis personis sub dicto an

nuo censu eisdem de Romano solvendo, non ut feuda , sed ut ter

ritoria dicto censu obnoxia similiter vendidit .

Ecce ergo quantum erroris et preiudicij , ob dictorum Cen

suum et terragiorum usurpacionem per illos de Romano factam ,

Regie Corone devenit.

Seguntur privilegia , et primi Decreti Cedula .

9

Privilegium Regis Federici de territorijs Leocate

Federicus Dei Gratia Rex Sicilie, ac athenarum et Neopatrie

Dux . Presentis privilegi serie notum fieri volumus Universis, tam

presentibus quam futuris, quod ad supplicacionem nuper Celsitudini

nostre factam per Fulconem de Palmerio de Naro, militem familia

rem et fidelem nostrum presentem in Curia nostra , et asserentem

se tenere et possidere in territorio terre Leocate, ex causa et ti

tulo vendicionis preinde sibi facte ; prout in instrumentis et
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scriptis pupplicis inde confectis, et eidem nostre Curie propterea

per eundem militem presentatis , que propterea inspici iussimus

atque legi , subscripta tenimenta et pecias terrarum finibus in eis

dem instrumentis contenctis limitatis , nominalas ut infra , vide

licet : tenimentum unum terrarum vocatarum Forana; tenemen

tum aliud terrarum vocatarum Spatafora , et tenementum unum

vocatum Agristinum cum tenimento terrarum vocato Lu Cugnu

di Donna Provenza , simul cum vineis , domibus , aquis et ne

moribus ei coniunctis ; item tenimentum unum terrarum vo

catum Aynnumera , quod incipit ab uno litore , et dividit cum terris

coppatis dicti militis, et alijs confinibus. Item tenementum unum

terrarum cultarum et incultarum, vocatum Ragusecta, quod fuit

Petri de Aquis, et de Scocia . Item quoddam aliud tenimentum ter

rarum laboratoriarum et incultarum vocatum Aynimerin , quod

fuit quondam Muchij de Alberto. Item tenimentum aliud terrarum

in contrada de Indurra . Item li Milgitelli , lu strictu di Flumi

Salsu boscu inclusu , et terras que fuerunt Perroni de Joanne Pas

sarello , positas in contrata fluminis Salsi ; et tenimentum aliud

terrarum vocatum La Vignola quod fuit Cheli de Blanco. Pro qui

bus tenimentis terrarum et terris, idem Miles Curie nostre dicte

terre Licate consuevit, et tenetur solvere pro segetibus sive satis

in terris eisdem , annis singulis, certas annuas prestaciones et iura

maxima censualia sive terragia in victualibus atque rebus alijs

consistentia ad officium Secrecie et Procurationis nostre Curie eius

sdem terre Licate spectancia ; considerantes puram fidem et devocio

nem sinceram , quam idem Miles erga excellentiam nostram gerit, nec

minus grata satis et accepta servicia per eum nostre Curie pre

stita, que ipse etiam prestat ad presens et prestare poterit in fu

turum , dante Domino, graciora ; eidem Militi tanquam benemerito,

et suis heredibus imperpetuum , predictas annuas prestaciones et

soluciones dictorum terragiorum sive censualium ei iurium alio

rumque ipse dicte Curie nostre pro dictis terris solvere et exibere

tenetur et debet remictendas, et ad servicium unius equi alforrati

per eundem Militem et dictos eius heredes Curie nostre pro inde

prestando ; quod servicium idem Miles in nostri presentia consti

tutos se et dictos eius heredes, nobis et heredibus nostris sponte

obtulit prestituros; prestans pro inde fidelitatis debitum iuramen

tum ac faciens manibus et ore homagium , iuxta sacrarum Con

stitucionum imperialium dicti Regni continentiam et tenorem , de

liberalitate mera largitate munifica et speciali gracia; ac ex certa

nostra sciencia graciose modificandas duximus , et etiam reddu

BARBERI – Capibrevi Vol. III. 23.
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cendas Secretis et magistris Procuratoribus Sicilie, vel Sicilie citra

flumen Salsum , aut Vicesecretis Curie dicte terre Licate

sentibus et futuris , quod dictos Milites et heredes eius ad solu

cionem dictorum iurium pro dictis terris non impetant de cetero

aut molestent , dans expresse tenore presentis privilegij in man

datis etc.

Fidelitate nostra etc.

Ad huius autem nostre remissionis , modificationis et redu

ctionis futuram memoriam etc.

Primum Decretum Domine Becte Gualbes

7

9

Apud Panhormum die XIIII° Marcij XVe Indicionis , et in

Curia Pretoris cum Domina Becta de Gualbes , alias de Crispis,

tanquam tutrix quondam Georgij , et quondam Caroli de Crispis

filiorum suorum , virtute testamenti quondam Nobilis Nicholay de

Crispis viri sui , et patris supradictorum Georgi et Caroli , conditi

manu Notarij Urbani de Sinibaldis olim die XXVI° Ianuarij XV0

Indicionis anni Divine Incarnacionis MCCCCXXXVII , prestasset

alimenta eisdem filijs suis per multos annos ut constitit ; nec non

et ipsa alimenta fuissent taxata tam pro ipso Georgio quam pro

ipso Carulo , et etiam pro Nicto de Palmerio stante dicta disposi

cione dicti quondam nobilis Nicholai , quolibet anno in uncijs XIIII

ut constitit ; qua de re ipsa domina Becta , tam vigore dicti testa

menti, quam etiam vigore quorumdam testium receptorum per

ipsam Curiam , quam etiam vigore cuiusdam Cedule , alimentorum

executionem fecerit in ipsa Curia Pretoris in uncijs CLI contra dic

tum Georgium de Lombardo tanquam lutorem Renaldi de Crispis

patris sui abintestato , et ex disposicione dicti quondam nobilis Ni

cholai de Crispis pro ut in testamento quo supra, ac etiam here

dis per intermediam personam patris sui quondam Georgij de Cri

spis; qua propter ipsa domina Becta , ex causa qua supra , per ip

sam Regiam Curiam Pretoris felicis urbis Panhormi inducta , po

sita atque immissa fuit et est in corporalem possessionem infra

scriptorum bonorum , tamquam de bonis et ex bonis ipsius Re

naldi infantis tutore ut supra instante , et heredis ut supra racione

supra dicte executionis; nec non et pro uncijs pro expensis

dicte executionis per eandem dominam Bectam factis, taxatis , pro

ut de premissis etc.

Bona vero sunt hec videlicet : quoddam territorium vocatum

Spatafora; aliud vocatum la Tinturia ; aliud territorium vocatum

>

O
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Seriaccardo; aliud vocatum lu scuderi ; aliud vocatum la Vignola;

aliud vocatum laconi Philippum ; aliud vocatum Agristinu; aliud

vocatum Ragusecta , in terra Leocate sunt ista ; et aliud in terra

Nari vocatum Furani .

In cuius rei causa . Vidit Petrus

Transeat, et recipiatur in vim Cedule primi decreti constito

de missione. Idem Petrus

Est preterea actendendum , quod Serenissimi Sicilie Reges, ve

stre Catholice Maiestatis Progenitores, territoria et terrarum tene

menta burgensatica, ad parcium ipsa possidencium peticionem , in

feudare et sub militari Regio servicio in feuda erigere consuevere

et ab ipsis partibus huiusmodi infeudacionem impetrantibus etiam

pecuniarum servicio consequi et babere ; et nihilominus ex ipsis

terrarum tenementis ita infeudatis innumerabilia posita et sita

sunt in territorijs terrarum Demanialium ; et tamen huiusmodi

Demaniales terras huiusmodi Regis infeudationibus conqueri num

quam vidi , sicuti intercetera per quoddam privilegium Serenissimi

Infantis Petri, tunc terre Placie domini, videri potest. Qui instante

Antonio de Amore tria ejus terrarum tenimenta seu territoria

vulgo nuncupata li terri di Chaverj , li terri di l'Orsa , et li terri chi

foru di Antonio Barbarocto, sita et posita in tenimento ejusdem terre

Placie, in feudavit et in unum corpus, Lorsa appellatum , reducta,

in feudum erexit ; pro qua infeudatione ultra militaris servicij ob

bligacionem Anthonius de Amore prelibatus quoddam aliud servi

cium Curie persolvit.

Ipsaque terra Placie , propter ipsius Infantis Petri decessum ,

Regio Demanio exinde reducta , Rogerius de Paruta tunc Regni pro

Rex hujusmodi infeudacionis privilegium Regio nomine eidem An

thonio de Amore acceptavit et confirmavit; quemadmodum in utro

que privilegio , in Regie Cancellarie libro anni 1438 in cartis 128

notato, hec et alia late patent.

Ergo merito est actendendum , consideratis tot regijs in feuda

cionibus territorium burgensaticorum in tenimentis terrarum de

manialium sitorum per Catholicos Sicilie Reges ad diversarum per

sonarum instanciam sub onere Regij militarj servicij , ac etiam

cum servicio et solucione pecuniarum Regie Curie solutarum factis;

quibus per Universitates ipsarum demanialiuin terrarum nunquam

contradictum fuisse in venj, et signanter infeudacioni feudi de l'Orsa

de quo inferius in cartis . verba faciam ; quod ipsi Sicilie Re

ges, meo judicio, infeudare potuerunt et possunt, non tantum jura

censualia et terragia territorium terre Leocate Regie Curie debita;

sed etiam ipsa terrarum tenimenta .
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Tamen, quomodocumque sit, sive tenimenta ipsa infeudata fue

rint , sive illorum Regia censualia et terragia , illi de Romano qui

bus post ipsas infeudationes terragia Leocate antedicta per Regem

Martinum concessa fuere ; tamdiu dicta feuda sibi usurparunt, et

solucionem jurium dictorum terragiorum feudorum , ut supra infeu

datorum , ''usurpationem semper consequutj fuere , et de presenti

consequi non verentur; quam ob rem Regia Curia sua Regia Re

galia . . . marchas argenti , pro capiendis investituris juxta Regni

statuta solvi solitas, jura relevi et decime ac tareni , aliaque jura

et segnanter militare servicium , quibus feudatarj virtute privile

giorum ipsarum infeudacionum tenentur, tamdiu in sui grave pre

judicium amississe , non dubium est .

Rauchura, Zarbo, Argentera , Favarocta,

Papicteri, Feuda

Feuda Rauchura , Zarbu , Argentera , Favarocta et Panicteri

nuncupata , in Valle Mazarie et territorio Baronie terre Cacabi , et

de ipsius Baronie membris existencia , per Comitem et Comitissam

Mohac, Baronem et Baronissam ejusdem terre et Baronie ; seu per

eorum procuratorem , eorum nomine ab ipsa Baronia abstracta et

segregata fuere , ac pro certa pecuniarum summa, Viceregia licen

cia preeunte , Ioanni Anthonio de Vitali pro se et suis heredibus,

et imperpetuum successoribus , juxta formam suorum privilegio

rum , carta tamen gracie reddimendi mediante, vendita ; sicuti in

quoddam puplico contractu manu Notarij Dominici de Leo Panhor

mite , XI° Decembris XIIIe Indicionis 1518 celebrato , continetur .

Cujus virtute idem lohannes Antonius Vitale, pro se suisque he

redibus et successoribus predictis juxta formam suorum privilegio

rum , de eisdem feudis sub consueto militari servicio a Don Ugone

de Montecatheno, moderno pro Rege, VIII° Februarj XIIIe Indicio

nis 1509 , investituram , in Regie Cancellarie dicti anni libro in car

tis 374 notatam , obtinuit.

Et in presentiarum , anno 1512 currente , feuda ipsa per eun
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dem Ioannem Anthonium de Vitali possidentur; que reddunt anno

quolibet 07 CXXXX .

Et nihilominus, pro ut in magno Capibrevio in Capitulo ter

rarum Alcamj et Calatafimj diffusius exponitur , quondam D. Iay

mus de Prades, de ipsa Cacabi terra, privilegium numquam habuit ;

sed , in vim cujusdam Chirographj materna lingua per Serenissi

mos Reges utrumque Martinum facti, illam usurpative detinebat;

quo quidem in Chirographo prelibata Cacabi terra non nominatur,

nisi tantum terre Alcamj et Calatafimi. Tamen , quicquid sit, cum

titulus non appareat, virtute Regni Capitulorum , forma feudorum

predictorum in stricta forma jure francorum habenda est , et non

in larga, juxta investituram prelibati Ioannis Anthonj de Vitali.

Preterea preter jura que Regia Curia in sibi vendicando dictam

Cacabi terram , tam ex antiqua illius usurpacione, quam quia ejus

dem terre possidens prolem non habet , evenire posset quod ipsa

terra regio Demanio iterum esset restituenda, et aggreganda .

Ergo actendendum est , quod revocationis seu dovolucionis

ipsius Cacabi terre , succedente casu , feuda ipsa sunt eidem terre

et Baronie iterum agreganda , et emptor illorum pro precio contra

bona venditoris regressum haberet .

Dictus vero Ioannes Anthonius de Vitale de dictis quinque

feudis, ob mortem domini Regis Ferdinandi, a Don Ioanne de Luna,

Preside, cepit investituram die XXII° Ianuarij Ve Indicionis , nota

tam in libro anni 1516, folio 449 ; et juravit reddere tantumdem .

>

2

Vacticani Feudum

7

Bacticani feudum , in Valle Mazarie existens , regnante Sere

nissimo Rege Ioanne Vestri Regij Culminis genitore, per quendam

Iacobum de Pilaya, legum doctorem , possidebatur; quo tamen jura ,

et sub qua forma illius devenerit ad manus, invenire nequivi . Tan

dem eodem in tempore idem Iacobus de Pilaya asserens, se litulo

emptionis et alias , infrascripta tenere territoria , scilicet : Lu Bingu ;

La Valle di la Buda; Terras di lo Vidoc; Terras di la Molara, Terras
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di la Mendula cum dicto feudo Bacticani confinantes; Terras secus

confines Ecclesie Sancti Bartholomei, que olim fuerunt Monasteri

Sancti Martini; Territorium vocatum Castrum ; Territorium aliud

in contrada Sancti Bartholomei prope Ecclesiam ; Territorium de

Domina Gemma quod habere sperabat , ut dixit , cum fuisset Mo

nasterj Sancte Marie Denemore, de quo medietas pro indiviso pleno

jure ad se spectabat; Territorium vocatum Paroti juxta dictum Ter

ritorium di lu Bingu ; Territorium parvoin Notarij Bartholomei de

Milacio et Territorium parvum Sancti Ioannis Iherosolmitanj; Ter

ritorj de Castro et dicte Vallis de Buda .

Quodque in dicto territorio di lu Bingu nonnulla apparebant

vestigia , ut puta , domos ruinate, monumenta, et sepultura cada .

verum , ac alia quibus denotabatur ibi fuisse antiquitus Casale ;

quodque scripture extabant , quibus clare dignoscebatur si feudum

erat an territorium , quodque comprehendebatur, pocius esse feu

dum quam territorium , quamquam dixisset francum esse et liberum ,

cum in eodem ipsa monumenta et domos dirute extarent, a Lupo

Ximenem Durrea , tunc Regni pro Rege , obtinuit ut eisdem terris

et territorijs omnibus, in unum corpus reductis , et eidem feudo

di lo Bacticani agregatis , feudum ipsum Bacticani ea omnia con

prehenderet ; et sub hoc tamen nomine di lu Bacticani denomina

rentur. Et sub eodem tantum onere unius paris calcarium , ad quod

dictum feudum Bacticani tenebatur , tenerentur; presupposito quod

ipsum Bacticani feudum militarj servicio juxta Regni Constitutio

nes obnoxium non erat, sed ad ipsius tantum paris calcarium ser

vicium . Tamen , cum de his nullum invenerim privilegium sive

scripturam , nullam dare valeo rationem . Et quicquid sit , prelibatus

Vicerex eidem Iacobo de Pilaya concessit , quod in predictis ter

ritorijs , in feudum ut predicitur reductis , idem Iacobus eisdem

preeminentijs, prerogativis, cabellis, jurisditione Civili et Criminali ,

gracijs et exsenctionibus uti potuisset , que Serenissimos Rex Alfon

sus in ipso Bacticani feudo sibi concesserat virtute asserti Regij

privilegj, dati Neapoli XX° Octobris [e Indicionis 1452; sicuti in

quodam privilegio ejusdem Viceregis dato Panhormi, XXVII° Iu

nij Ve Indicionis 1472 , et in Regie Cancellarie libro anni 1471 in

cartis 447 notato , in quo Regie Curie et alterius jura reservan

tur; hec et alia extentius denotantur .

Ipsoque Iacobo de Pilaya defuncto , sibi in dicto Bacticani feudo

successit Petrus Anthonius de Pilaya ejus filius, qui pro se suis

que heredibus et successoribus, juxta formam sui privilegij a Co

mite Cardona, tunc Regni pro Rege, de ipso Bacticani feudo, ju
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ribus Curie et alterius semper salvis, II° Iunij XIIe Indicionis 1479,

investituram , in Regie Cancellarie libro anni 1478 in cartis 389

notatam , obtinuit .

In presentiarum autem anno 1512 currente, dictum Bacticani

feudum per ipsum Petrum Anthonium de Pilaya possidetur , et

reddit anno quolibet 07 CLX .

Et cepit ipse Petrus Anthonius de Pilaya de dicto feudo Bacti

cani , ob mortem domini Nostri Regis Ferdinandi , investituram die

XVI° Ianuarij Ve Indicionis , notatam in libro anni 1516 in cartis 382;

et juravit reddere tantumdem .

Foresta Carini Feudum

Foresta Carini feudum in Valle Mazarie positum , et de perti

nencijs terre Carenj existens, per quondam Iacobum de Pilaya le

gum doctorem possidebatur ; quo tamen jure , et sub qua forma

ejus ad manus devenerit , aut si de pertinencijs dicte terre Carenj

existat, nullus apparet titulus. Nihilominus eodem Iacobo de Pilaya

defuncto , sibi in ipsa foresta successit Petrus Anthonius de Pilaya

ejus filius, qui de ipsa foresta pro se suisque heredibus et succes

soribus , juxta formam sui previlegij , a tunc pro Rege, II° lunij

XIIe Indicionis 1479, investituram , in Regia Cancellaria libro anni

1478 in cartis 389 notatam , reportavit .

In presentiarum autem , anno 1512 decurrente, foresta pre

dicta per ipsum Petrum Anthonium de Pilaya possidetur; que red

dit annis singulis . 07...
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Bargimillusi et Burgecti Feuda

. .

Feudum , seu fortilicium Burgimillusi in Valle Mazarie et ter

ritorio civitatis Sacce positum , ac feudum seu fortilicium Burgecti

in territorio terrarum Cluse et Calatabillocte existencia, per Regiam

Curiam , tanquam ad eam quibusdam justis et rationabilibus cau

sis devoluta , antiquitus possidebantur. Tandem ambo Burgimillusi

et Burgecti feuda , una cum feudo et Turri Misilcassimi, de quo

inferius in cartis . . . verba faciam , per Serenissimos Reges Mar

tinum et Mariam in feudum perpetuum , sub consueto militari ser

vicio , quondam Comiti Gulielmo de Peralta Comiti Calatabillocte,

marito quondam inclite Infantisse Elienore, filie quondam Serenis

simi Ducis Ioannis de Aragonia, concessa fuere ; pro ut in quodam

ipsorum Regum privilegio, dato Cathanie XXI° Augusti XVe Indi

cionis 1392, quod insertum reperitur in quodam investitura capta

per quondam Comitem Anthonium de Luna , et registrata in libro

Cancellarie anni 1453 , Ile Indicionis in cartis 258, late patet .

Mota postmodum inter Franciscum de Vigintimilijs et ipsam

Infantissam Elienoram , tunc ejusdem Comitis Nicholai et Don Ioan

nis de Peralta Baliam et tutricem , lite seu quistione super dicto

rum Burgecti et Burgimillusi fortiliciorum peticione , unde Sere

nissimorum Regum Martini et Marie tunc regnantium consensu

et expresso beneplacito , convenctum fuit et accordatum , quod dictus

Franciscus de Vigintimilijs nomine domne Euphemie ejus uxoris ,

Burgimillusi fortilicium consequeretur ; Burgectum vero eidem In

fantisse Leonore nomine antedicto cederet et remaneret; sicuti quo

dam in Regia provisione data Cathanie XII° Martij VIIIe Indicio

nis 1399, et in Regie Cancellarie dicti anni libro in cartis 32 notata,

continetur.

Perquisitis demum per me cunctis Regie Cancellarie codicibus,

a dicto anno 1399 usque ad presens, anno 1512 decurrente, nul

lum de ipsis Burgimillusi et Burgecti feudis actum , privilegium,

scripturamve repperi . Que quidem feuda ex ipsorum Regum pro

visione constat duo esse et separata , ac diversis in locis posita; ta

men in cujus posse in presentiarum existant , qualiterve in illis

sit successum ignoro ; verum invenitur Ioannem Vincentium Ta
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gliavia Castelliveterani Baronem , pro se suisque heredibus jure

francorum , de ipso Burgimillusi feudo a tunc Prorege, Il lunij

Xe Inditionis 1507 , investituram in Regie Cancellarie dicti anni

libro in cartis 341 notatam , ob revendicionem et reluicionem de

eo sibi factam per Beatricem de Tagliavia et loannem de Taglia

via , obtinuisse ; in qua tamen nullum assignatur jus , quo titulo

ad eorum manus devenerit. Et ideo, ut de eisdem feudis clara ha

beatur noticia et plena informacio , necesse est illorum possesso

res ad edendum eorum verum titulum conpelli, per quem conces

sionis forma pro Curie cautela facillime percipi poterit ac compre

hendatur, quare successores dictorum feudorum investituras suc

cessive non ceperint , ac indirecto dominio superioritatem Vestre

Catholice Majestatis aliorumque Sicilie Regum non recognoverint.

Burrayti Feudum

Feudum Burrayti nuncapatum , in Valle Mazarie ac Agrigen

tine Vallis partibus existens , per Manfridum Calcea antiquitus pos

sidebatur , de quo tamen titulus non apparet . Ipsoque defuncto ,

sibi in eodem Burrayti feudo successit Manfreducius Calcea illius

filius. Quo tamen Manfriducio absque filijs et heredibus suo de

corpore legitime descendentibus , e vita sublato , pheudum ipsum

Burrayti Regie Curie apertum extitit et devolutum . Serenissimus

que Rex Federicus illud quondam Simonj de Policio agrigentino,

suisque heredibus ejus de corpore imperpetuum legitime descen

dentibus jura francorum , sub consueto militari servicio, regni Con

stitucionibus, jurisbusque Regie Curie , ac ictu Baliste a mari infra

terram ; pascuis , Salinis, minerijs, solatijs, forestis et defensis an

tiquis , alijsque in privilegio dicti Regis Federici dato Cathanie

XIIII° Februarj XIIIe Indicionis 1374 expressis et declaratis sem

per salvis, concessit .

Et inde vero Serenissimus Rex Martinus feudum Burrayti

antedictum loanni Margarit concessit. Quo Ioanne postmodum feu

dum ipsum cum juribus illius, sibi virtute dicte Regie concessionis

BARBERI Capibrevi Vol . III. 24-
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competentibus Regie Curie renunciante ; Rex idem Martinus pri

vilegium dicti Regis Federici ipsi Simonj de Policio , suisque here

dibus ejus de corpore legitime descendentibus, juribus Curie et al

terius semper salvis , confirmavit ac feudum ipsum illi de novo

concessit; quemadmodum in ipsius regis Martini privilegio dato Ca

thanie VIIII° Iunij ſe Indicionis 1393 , et in Regie Cancellarie libro

anni 1392 in cartis 57 notato , late exponitur.

Cumque exinde assereretur eundem Simonem de Policio im

pie Gulielmj Raymundi de Montecatheno tunc rebellis voluntati

adhesisse; Rex Martinus antedictus ipsum Burrayti feudum Nota

rio Vitali de Philefio Agrigentino iterato concessit . Litigato po

stremo quod dictus Simon de Policio ejusdem Gulielmi Raymundi

de Montecatheno voluntati non adhesserat , et per consequens re

bellis non fuerat ; hujusmodi negocio magne Regie Curie remisso,

ante ipsius cause decisionem , prefatus Simon et dictus Notarius

Vitalis ad concordiam devenerunt , ob quam , sub certis pactis et

condicionibus , feudum Burrayti memoratum prefato Simonj de Po

licio remansit ; ipsamque convenctionem tandem Rex Martinus pre

fatus acceptavit , mandavitque illam esse omnino observandam ,

sicuti in ipsius Regia provisione data Cuthanie Xº Marcij Vile In

dicionis 1399, et in Regie Cancellarie dicti anni libro in cartis 127

notata , continetur.

Mortuo exinde, ut predicitur, prefato Simone de Policio nullis

relictis filijs suo de corpore legitime descendentibus, ob quod feu

dum ipsum Burrayti Regie Curie devolutum fuerat ; defunctisque

similiter Serenissimis Rege Martino prelibato ac Rege Ferdinando

vestri Regij Culminis Avo , Serenissimoque Rege Alfonso vestre

Catholice Majestatis pro Avo exinde regnante; Sigerius de Periper

tusa coram Illerdensi Episcopo et Antonio de Cardona , dicti Re

gni Proregibus, comparuit , illisque privilegium quoddam dicti Regis

Martini incompletum , data , ceterisque debitis sollempnitatibus ca

rens, presentavit; in quo exponitur, quod devoluto sue Regie Curie

ob mortem prefati Simonis de Policio , absque legitima prole dece

dentis, alijsque ex causis , prelibato Burrayti feudo Rex idem Mar

tinus prefato Sigerio de Peripertusa suisque heredibus ejus de cor

pore legitime descendentibus jure francorum , sub consueto mili

tari servicio, feudum ipsum Burrayti hoc etiam lege et condicione ,

quod ipse Sigerius suique heredes essent incole Regni , et in eo

dem regno habitarent et morentur , jurisbusque Regie Curie et

alterius semper salvis , concessit ; pro ut in ipsius Regis Martino

privilegio inexpedito , et in Regia Cancellaria non apparente, con

>

>
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tineri asseritur . Quodquidem inexpeditum privilegium ut supra , cum

ex parte prefati Sigerij de Peripertusa assereretur, ob negligenciam

seu infirmitatem Bernardi Berengarij , eius patrui , expeditum non

fuisse ; illudque per diuturnum temporis spacium possessum exti

tisse , Vicereges ipsi ad tantum temporis intervallum non adver

tentes, per quod anni fere quindecim connumerantur, cum in ejus

dem privilegij dicti Regis Martinj incompleti prefato Sigerio de

Peripertusa, suisque heredibus ejus de corpore legitime descenden

tibus , confirmarunt ac de ipso Burrayti feudo , Constitucionibus

Regnj , servicio militarj , juribusque Regie Curie et alterius semper

salvis, Xº Ianuarij Xe Indicionis 1416 , investituram , in Regie Can

cellarie dicti anni libro in cartis 129 notatam , concesserunt .

Unde firme sum opinionis , quod cum ipsum Regis Martini pri

vilegium incompletum existat , et suis debitis sollempnitatibus inex

peditum , illius vigore dicta investitura sibi concedi non debebat.

Nec obstat dicere per annos fere quindecim illud possederat ; nam

titulum non habebat, pro ut ipsemet fassus fuit , quia privilegium

predictum expeditum non fuit, et hujusmodi feudi confirmacionis

et investiture concessio ad illum Regem spectabat , a quo privile

gium ipsum emanaverat, et non ad ipsos pro Reges, qui alterius

succedentis Regis locum et vicem tenebant; quibus datum non erat

absque expresso jussu Regis feuda concedere , et privilegia Regum

preteritorum inexpedita confirmare, eo maxime quod tempore con

cessionis dicte investiture Capitulum Regni novissimum Serenissimi

Regis Alfonsi celebratum , et concessum non fuerat quo statutum

fuit , quod constituto de possessione ab annis XXX investiture con

cederetur; et ideo hujusmodi Viceregia confimacio nulla habenda

est, ad quod est omnino actendendum .

Decursis postmodum annis fere viginti septem , quo tempore

celebratum fuit iddem Capitulum novissim um Regis Alfonsi , repe

ritur heredes prelibati Sigerij de Peripertusa dictum Burrayti feu

dum quondam Gulielmo Raymundo de Peripertusa vendidisse ; ta

men de hujusmodi vendicione non apparet Principis licentia , sine

qua dicti feudi vendicio fieri non poterat; maxime quia utriusque

privilegij Regis Federici, scilicet , et Regis Martini forma erat stricta

jure francorum , et venditor feudi ipsius Burrayti non fuit dictus

Sigerius ejusdem primus acquisitor , sed sui heredes et successo

res. Tamen, quocumque sit , prefato Gulielmo Raymundo de Mon

tecatheno deficiente, sibi in eodem Burrayti feudo successit Ioan

nes de Castellar alias de Peripertusa ejus filius. Qui exinde feu

dum predictum Burrayti Ioanni de Gulielmacio de terra Narj, suis
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que imperpetuum heredibus, precio unciarum quadraginta , fran

cum liberum et exemplum ab omni onere census et alterius ser

vitutis , ac questionc , molestia . oblatione , ypotecacione et vinculo ,

ac cum pacto, quod infra annos quatuor potuisset feudum ipsum red

dimi ; vendidit : sicuti in quodam puplico contractu , XVIIII° Iulij

XVe Indicionis 1452 manu Notarij Roderici de Curatulo celebrato ,

continetur ; in quo nulla fit mentio , quod cum Principis licencia

feudum ipsum venditum fuerit, seu ipsa licencia reservata extite

rit ; immo, quod peius est, feudum ab omni servitute exemptum

venditum fuit, quod non sine servicij militaris aliorumque jurium

debitorum occupactione , factum extitit .

Cujusquidem contractus vigore , dictus Ioannes de Gulielmacio

feudum ipsum tenuit et possedit ; et nihilominus, tempore quo per

prefatum Regem Alfonsum dictum Capitulum novissimum conces .

sum fuit , idem Ioannes de Gulielmacio cum inserto tenore dicti

contractus a Don Lupo Ximenem Durrea , tunc Regni Prerege , de

ipso Burrayti feudo, pro se suisque heredibus ejus de corpore legi

time descendentibus jure francorum , prestito per eum juramento,

quod ejus posse ac dicti venditoris nullum de ipso Burrayti feudo

privilegium devenerat ; ultimo Iulij Ie Indicionis 1453 juxta for .

mam Capituli novissimi investituram , in Regie Cancellarie dicti

anni libro in cartis 104 notatam , reporlavit . Et sic mirandum est,

quare juramentum dictus Ioannes prestiterit , quod ejus ad manus

et dicti venditoris nullum devenerat privilegium , cum in esse appa

reant et in registro auctentico denotata privilegia dictorum Regum

Federici et Martini, nec non et Viceregum Viceregis Alfonsi tenen

tium investiture , pro ut superius enarratur.

Postmodum autem feudum ipsum Burrayti ad quondam Gu

lielmum de Perapertusa Baronem Fabarie devenit ; tamen non

apparet, an in ejus posse devenerit virtute reluictionis seu reven

ditionis in contractu per pactum adjecte , quod infra terminum

annorum quatuor illius venditor feudum ipsum reddimere posset;

aut si idem Gulielmus a dicto Ioanne Castellar et de Peripertusa

venditore , legitime descendat. Tandem idem Gulielmus de Peri

pertusa dictum Burrayti feudum ad francum allodium certo precio

cuidam Mattheo Pujades vendidit; sicuti quodam in puplico instru

mento, III° Novembris XIIIe Indicionis 1480 manu Notarij Anthonj

Carmina celebrato , hec et alia seriosius exponuntur. Qui Matheus

Puiades de ipso Burrayti feudo a tunc Regni Presidentibus, XVI°

Marcij IIIe Indicionis 1484 , investituram in Regie Cancellarie libro

anni 1485 in cartis 22 notatam , obtinuit.

>
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Exinde vero, idem Gulielmus de Peripertusa puplico contractu

V° Februarij 1500, manu Notarij Anthonij La Russa Agrigentini

celebrato , mediante jus luendi dictum Burrayti Feudum Lucrecie

de Marinis suisque eredibus ejus de corpore legitime descendenti

bus jure francorum , juxta formam privilegj feudi ipsius, ac ob re

vendictionem de eodem feudo quondam Catherine tunc uxori relicte

quondam Ioannis de Cuffitellis, vendidit.

Que quidem Lucrecia , pro se et suis heredibus jure francorum ,

de ipso feudo a Ioanne de La Nuca tunc regni Prorege , servicio

militarij juribusque Regie Curie semper salvis , primo Augusti VIe In

dicionis 1500 , investituram in Regie Cancellarie dicti anni libro

in cartis 292 notatam , consequutus fuit. Tamen Regia in Cancel

laria non apparet quo jure ipsum feudum ad eam devolutum sit .

Et in presentiarum , anno 1512 currente, feudum ipsum Bur

rayti per eandem Lucreciam de Marinis possidetur, et reddit anno

quolibet 07 XXX .

Ipsaque Lucrecia , ob mortem domini Regis Ferdinandi, a Don

Ioanne de Luna , Preside , cepit investituram de dicto feudo die

XVIIII° Ianuarj Ve Indicionis notatam in libro anni 1516 , folio 422;

et Antonucius Dexacta, ejus procurator in animam constituentis,

iuravit dictum feudum reddere tantumdem .

Allegatio feudi Burrayti

Vestram Catholicam Majestatem ignorare nolim quod, tam per

antiquum Regni feudorum inquaternatorum , et militari servicio

obnexorum Rollum , quam per cunctas concessiones, superius in Ca

pitulo expressas , Serenissimorum , scilicet , regum Federici et Mar

tinj ac Viceregum , clarissime demonstratur ipsum Burrayti feudum

esse feudum antiquum , et Regio militari servicio subjectum , ac in

omnibus ipsis concessionibus strictam formam jure francorum esse

traditam ; qui quidem Rollus una cum prenominatis privilegijs in

Regie Cancellarie registris aulenctice descriptus est , Cum ergo pre

nominatos Ioannes Castellar alias Peripertusa , filius et successor
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in eodem feudo prefati Gulielmi Raymundi de Peripertusa, cui tra .

ditas fuerat titulus et forma stricta ; feudum predictum libere , et

ab omni servitute exemptum prelibato Ioanni de Gulielmai io ven

diderit , et successive Gulielmus de Peripertusa de eodem feudo ad

francum allodium dicto Matheo Pujades aliam fecerit ut predicitur

vendicionem ; dico , quod his tantum duobus respectibus , reliquis in

dicto Capitulo contenctis pretermissis , Regia Curia dictum Burrayti

feudum de jure quandocumque ad se revocare potest prenotata jura,

et presertim illa , privilegij dicti Regis Martini Sigerio de Periper

tusa concessi et non expediti , quod Vicereges alterius succedentis

Regis concedere non poterant , neque auctorizare in Regij Demanj

prejudicium ; tante sunt efficacic quod feudum ipsum eidem Regie

Curie esset merito apertum .

Barberi Territorium

Territorium Barberi appellatum , in insula Meliveli positum,

quondam Laurentio Buscheri, olim cujusdam Dominice marito , per

Sicilie Reges antiquitus , cum onere annui census salme unius

frumenti Regie Curie consignandi , concessum extitit . Que Domi

nica exinde , ob dicti Laurentij ejus viri mortem ad secunda vota

con volans, Tulomeo De Bernardo matrimonio iuncta est .

Facta postmudum per Serenissimos Reges utrumque Martinum

et Mariam quondam Guillelmo Raymundo de Montecatheno insule

melivetane concessione , quia prenominati Laurentius et Dominica ,

iugales, ipsius territorj Barberi privilegia perdiderat, ab ipso Gu

lielmo Raymundo de Montecatheno de ipso Barberi tenimento pro

se et eorum imperpetuum heredibus , sub eodem annuo censu ,

restitucionem et concessionem reportarunt.

Perpetrata postmodum per ipsum Gulielmum Raymundum de

Montecatheno contro Reges ipsos rebellione, ipsaque Melivetane In

sula ob ipsam ribellionem Regio Demanio restituta , Serenissimos

Rex Martinus iterum , et de novo prefatis Thomeo de Bernardo et

ejus uxori , eorumque imperpetuum heredibus, territorium Barberi
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antedictum sub eodem annuo censu salme unius frumenti Regie

Curie imperpetuum solvendo in festo assumptionis gloriose Virginis

Marie , juribus tamen Curie et alterius semper salvis , iterum et de

novo concessit ; pro ut in Regio eorum privilegio , dato Cathanie

XVI° februarij Vle Indicionis 1397 , et in Regie Cancellerie dicti

anni libro in cartis 19 notato, continetur .

Tamen , viso per me et diligenter recognito Capibrevio Regni

Secreciarum in quo dicte melivetane Secrecie Capitulum descrip

tum est , in illius compotis per Secretos traditis nullus apparet de

dicto jure census salme unius frumenti introytus , adeo ut dubi

tem iddem jus occupatum et usurpatum extitisse . Unde mihi vide

tur esse omnino habendam a Secreto dicte Insule relacionem an

dictum jus census sit in posse Curie , an non , ut Regie Curie in

dempnitati provideatur .

Bigini, Cometi, Gructi Feuda

9

De feudis Bigini , Cometi et Gructi vulgo nuncupatis, et in Valle

Mazarie ac territorio Agrigentino positis , feudum Bigini et medietas

feudi Cometi per quondam Pinum de Montea perto Siracusanum

possidebantur; quo tamen jure illius ad manus devenerint , vel sub

qua forma , nullus in Regia Cancellaria titulus apparet . Tandem

Pinus de Montea perto predictus , intendens dictum feudum Bigini ,

et medietatem predictam feudi Cometi vendere habita prius licen

cia , a Serenissimo Infante Ioanne, vestre Catholice Majestatis geni

tore , tunc Regni Prorege et Vicario pro Serenissimo Rege Ferdi

nando vestri Regij culminis Avo, cum conditione tamen quod illa

personis equedignis venderet ; feudum ipsum li Bigini et dictam

medietatem feudi Cometi sub consueto militarj servicio , juribusque

Regie Curie et alterius semper salvis , ac sub eis modo et forma

quibus eidem Pino sive suis progenitoribus per Sicilie Reges con

cessa exiterant, ac iuxta continenciam privilegiorum suorum , quon

dam Venuto de Brando Agrigentino puplico contractu , acto manu

Notarij Pini de Cumbulo Cathaniensis, XV° Novembris VIIIle In

dicionis 1415, vendidit .
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Inde vero ad annos octo vel circa , Serenissimo Rege Alfonso

regnante , quondam Nicholaus Spiziali, tunc Regni Prorex, habito

respectu , quod tunc feuda ipsa erant exigui redditus , videlicet ,

unciarum quinque vel circa ; quod que feuda ipsa cum Principis

licencia vendita fuerant prefato Venuto de Brando suisque imper

petuum heredibus et successoribus ; dictam vendicionem cum onere

tamen solucionis salmarum trium frumenti , annis singulis, Cano

nicis Canonicatuum portus Agrigenti nuncupatorum , qui Canoni

catus, pro ut alias in Capibrevio rerum Ecclesiasticarum in cartis

317 dixi , de Regij sunt jure patronatus, consignandorum ; sub con

sueto militari servicio , Regni Constitucionihus, jurisbusque Regie

Curie et alterius semper salvis , ratificarunt et confirmarunt : que

madmodum in ipsius Proregis privilegio, in quo dicta licentia in

fantis Ioannis inserta est , dato Panhormi VIIII° Decembris IIe In

dicionis 1423 et in Regie Cancellarie dicti anni libro in cartis 183

notato, hec et alia diffusius enarrantur .

Mirandum tamen est quare venditores et emptores feudorum

ipsorum in impetrandum vendicionis antedicte confirmacionem per

tantum temporis intervallum , puta per annos fere octo , retarda

verint ; nam ex Regni dispositione et statutis necessario hujusmodi

est habenda confirmatio et investitura , solitumque juramentum et

homagium fidelitatis pro regalis preheminentie et superioritatis

observacione prestandum , regiaque jura infra statutum tempus

exsolvenda .

Mortuo postmodum Venuto de Brando antelicto, sibi in dicto

Biginj feudo et medietate feudi Cometi successit Ioannes de Brando

ejus filius , qui de illis a quondam Don Lupo Ximenem Durrea,

Regni Prorege, sub consueto militarij servicio , ac onere dictarum

trium salmarum tritici annualium prelibatis Canonicis portus Agri

genti exsolvendarum quando in ipso Bigini feudo seminarj conti

gisset , II ° Iulij le Indicionis 1451 investituram , in Regie Cancella

ric libro anni 1453 in cartis 184 notatam , reportavit .

Ipsoque loanne de Brando defuncto, dictum Bigini feudum et

medietas feudi Comeli ad Anthonium de Brando devenit, qui de

eis investituram habere non curavit ; verum XII° Augusti XIIe In

dicionis 1478 , ob mortem Serenissimi Regis Ioannis, de eisdem in

vestituram cepit , et tamen nulla in ea de ejus progenitoribus mentio

facta est ; et ideo nulla dari potest ratio si ipse Anthonius de

Brando a prelibato Ioanne De Brando descendat.

Celebrato postmodum inter Constancellam , filiam legitimam et

naturalem prelibati Anthonii De Brando , et Iorlandum Luportu
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matrimonio , Constancella ipsa feudum predictum di Biginj et me

dietatem feudi li Cometi prelibato Iorlando in dotem apportavit.

Qui lorlandus de illis possessionem nactus fuit , et de eisdem a

quondam Don Gaspare de Spes , tunc Prorege , pro se suisque im

perpetuum heredibus XX° februarj ſe Indicionis 1482 , investitu

ram in Regie Cancellarie dicti anni libro in cartis 172 descriptam ,

consequutus extitit .

In presentiarum autem dictum Biginj feudum et medietas feudi

Comeli per ipsum lorlandum Luportu et Constancellam , jugales ,

anno 1512 currente , possidentur ;et reddunt annis singulis. . .07 ...

Gructi Feudum et medietas Feudi li Cometi

Feudum vero Li Gructi antedictum et reliqua feudi prelibati

li Cometi medietas, per quondam Aloysium de Montea pertho, et

postmodum per Anthonium de Montea pertho , patrem et filium ,

antiquitus possidebantur ; de quibus nullus in Regia Cancellaria

tituus apparet. et ideo de illorum forma nulla dari potest ratio

minusque comprehendi potest quomodo feudum ipsum li Cometi

divisum fuerit, et hujusmodi medietas in aliam devenerit agnatio

nem . Quopropter ipsorum feudorum titulus est necessario edendus ,

ut de his veridica habeatur et plena informatio ; unde ad illum

demonstrandum possessores cogi possunt, actenta licencia quondam

Pino de Monteaperto per infantem Ioannem , pro parte Serenissimi

Regis Ferdinandi Vestre Majestatis Avi tunc Regni Vicarium , con

cessa ; ut posset dictuin feudum li Biginj et medietatem dicti feudi

li Cometi, juxta illorum primi tituli formam , vendere. Que forma

forte erat stricta jure francorum , venditio autem in larga forma

facta extitit ; et ideo ipsorum possessores ad hoc edendum pro Curie

cautela omnino tenentur.

Decedente postmodum prefato Aloysio de Mouteaperto, sibi in

dicto feudo li Gructi et medietate feudi li Cometi successit Anthonius

de Monteaperto, ejus filius; et nihilominus in Cancellaria nulla appa

ret investitura , per eosdem patrem et filium de dictis feudis capta .
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Deficiente demum absque filijs prelibato Anthonio de Monte

aperlo , sibi in eisdem feudis Federicum de Monteaperto , ejus ne

potem , heredem instituit. Qui Federicus coram Don Lupo Ximenem

Durrea tunc Regni Prorege comparens , et juramento affirmaus

nullum de dicto feudo Li Gructi , ac medietate feudi li Cometi suas

ad manus devenisse privilegium sive titulum ; ab eodem Prorege ,

pro se suisque heredibus jure francorum , sub consueto militari

servicio, Regni Constitutionibus ac Regie Curie et alterius cujuslibet

juribus semper salvis , XXI° Iunij je Indicionis 1453 , de eisdem

feudis investituram ', in Regie Cancellarie dicti anni libro in car

tis 157 nolatam , habuit.

Ipsoque Federico de Monteaperto e vita migrante, sibi in dicto

feudo li Gructi et medietate feudi Cometi successit Gaspar de Mon

teaperto ejus filius, qui licet per Petrum de Monteaperto, filium

quondam Bartholomei de Monteaperto , in successione ipsorum feu

dorum sibi contradictum fuisset , cum dicuntur ipsum Gasparem

spurium sive bastardum fuisse ; facta nihilominus per ipsum Pe

trum eidem Gaspari , quo ad investituram obtinendam , cessione ;

a Ioannes de La Nuca , Regni Prorege , pro se suisque imperpe

tuum heredibus ejus de corpore legitime descendentibus jure fran

corum , XX° Octobris le Inditionis 1497, de ipso feudo li Gructi et

medietate feudi • li Comeli investituram , in Regie Cancellarie dicti

anni libro in cartis 97 notatam , obtinuit.

In presentiarum autem , anno 1512 currente, iddem feudum

Ji Gructi et medietatem prelibati feudi li Comeli prefatus Gaspar de

Monleaperto tenet el possidet . Que anno quolibet reddunt... 07 LX .

Dictus vero Gaspar de Montca perto, ob mortem dominj Regis

Ferdinandi , de dicto feudo li Gructi et medietate feudi di li Co

meti a Don Ioanne De Luna, Preside, cepit investituram die XVIII°

Ianuarj Ve Indicionis , notalam in libro anni 1516 , folio 449 , et

juravit reddere tantumdem .

>

Allegatio

Licet lernpore regiminis Serenissimorum Regum Martini ct

Marie feudum antedictum Li Gructi per Ludovicum de Montea

perto possessum fuerit, nihilominus reperitur feudum ipsum ab

illius possc abstractum fuisse , tanquam Regie Curie apertum et

devolutum ; et iude per eosdem Reges Martinum et Mariam Phi

lippo de Castrojoanne messanensis, una cum feudo Gurali, de quo

inferius in Carlis . . . verba faciam , concessum extitit ; siculi in
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ipsorum Regum privilegio , dato Cathanie in anno 1396 , in Regie

Cancellarie libro anni 1396 IIIe Indicionis in cartis 173 notato , con

tinetur . In quo hujusmodi leguntur verba inter alia , scilicet : Di

gnaremur dictum feudun Gurafi , non obstantibus donationibus

subscriptis per nos sibi factis, videlicet , donacione feudorum Pa .

scaxie, quod fuit Comitis de Passanato et Pullicarini, quod fuit

Margarite de Pandolfo , sitorum et positorum in territorio terre

Castrijoannis , item donacione feudi vocati li Gructi in territorio

civitatis Agrigenti quod fuit Lodovici de Montea perto de civitate

Agrigenti etc. Unde, cum appareat feudum ipsum Li Gructi, aut

per rebellionem aut alias , a posse dicti Lodovici de Montea perto

semel defecisse, et prefato Philippo de Castro Ioanne exinde con

cessum fuisse; videndum est quo jure in posse eorumdem de Mon

teaperto iterato devenerit, nulla maxima apparente provisionc sive

scriptura absolucionis seu remissionis, et in integrum restitucio

nis , de ipso feudo eidem Lodovico de Monteaperto concessa; et quia

ad presens apparet feudum ipsum a successoribus ipsius Lodovici

detineri , per quos fuit juramento affirmatum nullum de ipso feudu

privilegium eorum ad manus devenisse; et semel constat feudum

predictum a posse ipsius Lodovici defecisse, rationi consonum vide

tur illius modernum possessorem com pellendum fore ad edendum ,

quo jure ipsum feudum eisdem de Monteaperto restitutum fuerit,

pro curie cautele.

Munti Russo, Maligi, lancaranu , laudigalgano Feuda .

sive terrarum leuimenta.

Baranio, Cantarella, Chinchana Saline,

Tonnaria Palacij Drepani.

Feuda sive terrarum tenimenla vulgo noncupata Muntirusso,

li Milgi , lancarano et Iandigalgano, in Valle Mazarie et in terri

torio Nari e ! Leocate existencia; ac Saline dicte di lu Baranjo , di

la Cantarella et di la Chinchana; nec non et tonnaria Palacij Dre

pani in eadem Valle et territorio Drepani posita , prout sequitur;

antiquitus possessa fuisse reperitur, scilicet Muntirusso, li Miligi ,
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lancarano et landigalgano , per quondam Alfonsium de Aragona

Siracusanum . Qui feuda eadem seu terrarum tenementa in vim

privilegij a Serenissimo Rege Lodovico indulti , et per quondam

Serenissimum Ducem Ioannem ejus Tatorem sive Gubernatorem

sibi confirmati, habuisse asseruit; quod tamen privilegium in Re

gia Cancellaria non apparet . Tandem Alfonsus ipse de Aragonia

feuda eadem seu terrarum tenementa quondam Fulco de Pal

merio Militi , de terra Narj , ejusque imperpetuum heredibus et

successoribus, precio unciarum quadraginta vendidit ; sicuti de hu

jusmodi vendicione constat virtute puplici contractus, manu quon

dam Notarij Bernardi de Andrea de Naro XXVIII ° Marcij 11e In

dicioni 1363 celebrati ; quam quidem vendicionem , juxta ipsius pu

plici contractus continentiam , Serenissimus Rex Federicus eidem

Fulco de Palmerio et suis imperpetuum heredibus jure francorum ,

sub consueto militari servicio . ejus cum Regio privilegio dato Ra

gusie XII° Maij IIIIe Indicionis 1366; cum reservacione salinarum .

minerum , forestarum et defensarum antiquarum , ac jactum bali

ste infra terram ; et quod animalia et equitature araciarum , mas

sariarum et marescallarum regiarum , pascua summere libere va

lerent in tenimentis ipsorum feudorum ; ac cum clausula , quate

nus juxte , rite ac rationabiliter facta est , Regni Constitucionibus

juribusque Curie et alterius semper salvis ; acceptavit, ratificavit

et confirmavit. Ipsoque Fulco de Palmerio defuncto , feuda ipsa in

posse Philippe ejus filie, quondam Thome de Crispo uxoris, per

venit ; que investituram accepisse non apparet.

Mortua postmodum dicta Philippa , sibi in eisdem feudis suc

cessit Nicholaus Crispus predictorum jugalium filius; qui investi

turam accepisse etiam non constat .

Defuncto deinde ipso Nicholao Crispo , sibi eisdem in feudis

successit Georgius Crispus ejus filius legitimus et naturalis : qui

pro se ejusque heredibus jure francorum , sub consueto militari ser

vicio , a quondam Simone panhormitano Archiepiscopo de ipsis feu

dis, juribus Curie et alterius semper salvis , XIIIº Decembris Ile In

dicionis 1453, investituram , in Regie Cancellarie dicti anni libro

in cartis 818 notatam , reportavit .

Decedente demum prelibato Georgio Crispo , sibi in ipsis feu

dis , nec non in Salinis vulgo dictis di Chinchana , di la Baranio

et di Ja Cantharella, ac in tonnaria Palacij civitatis Drepani , suc

cessit Nicholaus Crispus ipsius Georgij filius legitinius et naturalis.

Quo Nicholao Crispo in pupillari etate vita casso , sibi in eisdem

feudis et salinis ac tonnaria successit Carolus Crispus, ejus frater,
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et prenominati Georgij de Crispo filius . Nihilominus, quia in Ca

pi brevio Regnj Secreciarum de ipsis Salinis et tonnaria, tanquam

in feudum concessis , diffusius in Secrecie Drepani Capitulo notato

in cartis 124 verba feci, hoc in loco aliud dicendum esse duxi.

Tandem ipso Carulo Crispo sine filijs legitimis et naturalibus

sue vite finem imponente, sibi in eisdem feudis, salinis et tonnaria

successit Franciscus de Homodeis , tanquam filius primogenitus

quondam Catherine , uxoris quondam Paridis de Homodeis , filie

legitime et naturalis quondam Ioannelle , uxoris quondam Fran

cisci de Vigintimilijs , et filie legitime et naturalis quondam pre

nominatorum Thome Crispi legum doctoris, et Philippe de Palme

rio , jugalium . Qui Franciscus de llomodeis nomine quo supra pro se

suisque heredibus ejus de corpore legitime descendentibus jure

francorum , de ipsis feudis , salinis et tonnaria a quondam Don

Lupo Ximenem Durrea , tunc Regni Prorege, XVI” Augusti XVe In

dicionis 1466 investituram in Regie Cancellarie libro anni 1465 ,

in cartis 546 registratam , obtinuit .

Postquam autem prefatus Franciscus de Homodeis vitam cum

morte commutavit, sibi tam in dictis feudis ac Salinis et tonna

ria , quam in feudo vocato lu falcuneri de quo superius hoc in opere

in cartis 230 verba facta sunt, successit Virginea ejus filia , tunc

uxor quondam Giliberti de Bononia Panhormite, que de ipsis feudis

salinis et tonnaria per eam eidem ejus viro in dotem apportatis

non apparet in Regia Cancellaria investituram accepisse .

Finaliter autem , eodem Giliberto de Bononia nature satisfa

ciente , feuda ipsa , saline et tonnaria ad eandem Virgineam iterum

devenere ; que de eisdem a quondam Ferdinando da Cunña Pro

rege XVI° Augusti XIe Indicionis 1493 investituram , in Regie Can

cellarie dicti anni libro in cartis 393 notatam , consequuta extitit .

In presentiarum autem , anno 1512 decurrente, feuda ipsa Mun

tirusso, Miligi , Iancarano, Iandigalgano, et Saline antedicte di lu

Baranju di la Cantarella , et di Chinchana ac tonnaria Palacij Dre

pani prelibata , per ipsam Virgineam possidentur et annis singulis

reddunt. 07 ...

Est tamen actendendum , quod in vim Regie Pragmatica Post

bella vocate vestra Catholice Majestas ipsa feuda seu terrarum

tenementa de Montirusso , di li Miligi, di lancarano, et di Iandigal

gano, pro eodem precio unciarum quadraginta pro quibus per quon

dam prenominatum Alfonsum de Aragonia prelibato Fulco de Pal

merio vendita fuere , ut predicitur , reddimere potest et sacro Regio

Demanio agregare .
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Et est notandum , quod ob mortem domini Regis Ferdinandi,

a Don Ioanne de Luna Preside, Franciscus de Bononia filius dicte

Virginie cepit investiluram de feudis istis , scilicet , Falcunerij pro

redditu unciarum LXXX , Muntirusso unciarum VIII, li Salini di

la Cantarella et Baraniu unciarum VI , et la tonnara di lo Palacio

di Trapani unciarum XIII; in summa in universo unciarum CVIIII